
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 130 ADW del 03/03/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. DFP 130 ADW del 03/03/2025 
 

 
Oggetto:  Servizio di manutenzione hardware in modalita'  NBD Next Business Day 

su storage Hitachi VSP E590 s/n 611703,  Switch Brocade G610 s/n 
EZL1922S00J e server Asus s/n 22CC0001401002, 22CC0001401003, 
22CC0001401001 per un periodo di ventitré mesi. Affidamento diretto 
all'operatore economico IT BRAIN S.R.L.P.IVA 04574310282 ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. per 
l'importo complessivo di euro 16.510,89 più IVA, oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00, CIG B5BF4D0FD9. 

 
 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 
 
 
Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 246 ADW del 16/06/2022 avente ad 

oggetto “Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e ulteriori contratti a titolo 
oneroso e/o gratuito da stipulare per poter disporre di beni e servizi: riorganizzazione 
degli   uffici” è stato creato l’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) al fine di 

 centralizzare tutte le procedure di acquisto di beni e servizi ICT, di strumenti per 
l’accesso alle banche dati bibliografiche e di implementazione della biblioteca; 

 
Dato atto che all’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) è pervenuta da parte del 

Direttore della struttura  Information and Communication Technologies – ICT di OGS la 
richiesta di procedere con l’acquisto di un servizio di manutenzione con formula NBD 
Next Business Day per gli apparati in essere presso la sala server dell’Ente e nello 
specifico per lo storage Hitachi VSP E590 s/n 611703,  lo Switch Brocade G610 s/n 
EZL1922S00J ed i server Asus s/n 22CC0001401002, 22CC0001401003, 
22CC0001401001; 

 
Rilevata la necessita’ di uniformare la scadenza del contratto di manutenzione di cui trattasi a 

quello analogo attualmente in essere con altro operatore economico e scadente il 
31/12/2026 avente anch’esso per oggetto la manutenzione hardware con formula NBD 
Next Business Day per diverse tipologie di apparati hardware; 

 
Considerato che la necessita’ di uniformare le scadenze dei diversi contratti di manutenzione 

hardware con formula NBD Next Business Day trova motivazione nella volonta’ di 
procedere, alla naturale scadenza, all’affidamento di un nuovo ed onnicomprensivo 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 130 ADW del 03/03/2025 
 

contratto di manutenzione per tutte le diverse tipologie di hardware interessate da tali 
interventi; 

 
Considerato inoltre che sia lo storage Hitachi VSP E590 s/n 611703 che lo Switch Brocade G610 s/n 

EZL1922S00J ed i server Asus s/n 22CC0001401002, 22CC0001401003, 22CC0001401001 
hanno terminato il periodo di manutenzione ricompresa a suo tempo in fase di acquisto 
dei medesimi; 

 
Considerato conseguentemente di procedere con l’affidamento di un servizio di manutenzione con 

formula NBD Next Business Day per gli apparati per i quali si e’ ricevuta richiesta per un 
periodo di ventitré mesi e sino al 31/12/2026 per le motivazioni  sopra addotte; 

Accertato che il servizio in oggetto è reperibile tramite la piattaforma dell’e-procurement - 
Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MePA), messa a disposizione da 
Consip S.p.a. nell’apposito   bando   “BENI  / Informatica,   Elettronica, 
Telecomunicazioni    e    Macchine    per    Ufficio – Servizi Informatici CPV 72500000-0, 
dove, l’operatore economico IT BRAIN S.R.L. P.IVA 04574310282 che risulta 
regolarmente iscritto al portale, ha pubblicato a catalogo la propria offerta economica 
per il servizio  in  questione;   

Richiamato        l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 laddove dispone che le stazioni 
appaltanti possono procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti 
diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

Accertato conseguentemente che il servizio di cui l’Ente necessita può essere appaltato con 
ricorso all’affidamento diretto di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i.; 

Rilevato che in caso di ricorso agli affidamenti diretti deve essere rispettato il principio di 
rotazione degli affidamenti, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 36/2023 “Codice dei 
Contratti Pubblici” e s.m.i.  e del D.Lgs. n. 209/2024 “Correttivo” e che l’affidamento di 
specie e’ rispondente al disposto citato; 

Dato atto  che il costo complessivo del servizio di manutenzione con formula NBD Next Business 
Day per il periodo 01/02/2025 – 31/12/2026 pari a ventitré mesi e’ pari ad euro 
16.510,89 più IVA e che il medesimo trova copertura a carico del progetto 
FONDI_DFP_UCAI ID DG n. 33450/25 Registrazione n. 6/25; 

Visto il disposto dell’articolo 52 “Controllo su possesso dei requisiti” del D.lgs. 36/2023; 
l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 
con un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà; 

il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la stazione appaltante verifica 
le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

 
Considerato     che si è proceduto ad effettuare le verifiche del possesso dei requisiti ai sensi degli 

articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore economico IT BRAIN 
S.R.L.P.IVA 04574310282, accertando che è regolarmente iscritto alla CCIAA per 
forniture analoghe per tipologia a quella oggetto dell’affidamento, che non vi sono 
annotazioni riservate a carico dello stesso sul sito di Anac e che il DURC risulta regolare; 

 
Dato atto           che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del Codice, qualora in conseguenza di verifiche non 

sia confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati dall’operatore economico, 
l’OGS procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 130 ADW del 03/03/2025 
 

definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico 
dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un periodo da 
uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del presente provvedimento; 

 
Visto l’articolo 53 “Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive” del D. Lgs. 36/2023, 

e in particolare il comma 4, secondo il quale “In casi debitamente motivati è facoltà 
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 
contratti di cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un 
accordo quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per cento 
dell’importo contrattuale”; 

 
Ritenuto di non richiedere a IT BRAIN S.R.L. P.IVA 04574310282 la garanzia definitiva, in 

considerazione del modico importo dell’affidamento in questione; 
 
Rilevato ancora che non sussistono i rischi di cui al comma 3 bis dell’art. 26 del D.Lgs. n. 

81/2008 e s.m.i in quanto trattasi di lavori o servizi di durata inferiore a 5 uomini-
giorno e che, pertanto, non è necessario elaborare un documento unico di valutazione 
del rischio per eliminare o ridurre i rischi da interferenze (DUVRI) e che i costi della 
sicurezza per rischi da interferenza sono pari a zero; 

 
Visti gli articoli 17, 50, comma 1, lettera b) e 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023;  
 gli articoli da 1 a 11 del D. Lgs. 36/2023;   
 l’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 e l’articolo 6 della L. 

241/1990 e s.m.i.;  
 l’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023;    
 il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’OGS;  
 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture, approvato in data 27/03/2023;  
 la Legge 241/1990 e s.m.i.; 
 
Dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto e la rag. Laura Riosa, 

Responsabile dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) è la Responsabile 
dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

 
Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di   

interessi, nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di 
contrasto alla corruzione; 

 
Considerato che si è ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto mediante 

ordine diretto a mezzo Me.PA di Consip S.p.A. Procedura di Acquisto nr. 1014097 
Ordinativo di Esecuzione Immediata nr. 8390223 (Allegato 1); 

 
 
tutto ciò premesso e considerato 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa ed ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’affidamento del servizio di manutenzione hardware in modalita'  
NBD Next Business Day su storage Hitachi VSP E590 s/n 611703,  Switch Brocade G610 s/n 
EZL1922S00J e server Asus s/n 22CC0001401002, 22CC0001401003, 22CC0001401001 per 
un periodo di ventitré mesi all'operatore economico IT BRAIN S.R.L. P.IVA 04574310282 per 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 130 ADW del 03/03/2025 
 

l'importo complessivo di euro 16.510,89 più IVA, oneri di sicurezza interferenziale non 
soggetti a ribasso d’asta: € 0,00, CIG B5BF4D0FD9; 
 

2. di avvalersi della facoltà di non richiedere all'operatore economico IT BRAIN S.R.L. P.IVA 
04574310282 la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 c.4 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

3. di dare atto che, per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
qualora in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 
speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

4. che la sottoscritta riveste il ruolo di Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui 
trattasi mentre la rag. Laura Riosa Responsabile dell’Ufficio Centralizzato Acquisti 
Informatici (UCAI) funge da Responsabile dell’Istruttoria; 
 

5. che il costo complessivo della fornitura pari ad euro 16.510,89 più IVA trova copertura a 
carico del progetto FONDI_DFP_UCAI ID DG 33450/25 n Registrazione n. 6/25; 

 
6. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 

Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

 

  

 
 IL DIRIGENTE 
  Elena Weber 
 



 Atto n. 130 del 03/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: WEBER ELENA
CODICE FISCALE: WBRLNE64S50L424E
DATA FIRMA: 03/03/2025 12:58:08
IMPRONTA: 0B2876C346BDE56D8A3F33C223D638208AE61CD61DF5D3C621DAD41D84E5F870
          8AE61CD61DF5D3C621DAD41D84E5F8700346FB1A32368C63B918BF99596C312E
          0346FB1A32368C63B918BF99596C312EDCA2E7FC02BC0169EE976A31439324BC
          DCA2E7FC02BC0169EE976A31439324BC91A0E6182F78BC5EEBA36EF46CB7E665


